
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Постановление 
от 05 Октября 1999 г. N 1122  
"ОБ УДОСТОВЕРЕНИЯХ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ" 
 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.02.2001 N 105) 

 

В соответствии со статьями 2 и 28 Федерального закона "О ветеранах" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

единый образец бланка удостоверения ветерана Великой Отечественной войны; 

описание бланка удостоверения ветерана Великой Отечественной войны; 

инструкцию о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений ветерана Великой 
Отечественной войны. 

2. Установить, что выдача удостоверений ветерана Великой Отечественной войны 
единого образца производится в добровольном заявительном порядке начиная с 2000 года. 

3. Министерству труда и социального развития Российской Федерации, Министерству 
обороны Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российской Федерации и 
Федеральной службе безопасности Российской Федерации совместно с другими 
федеральными органами исполнительной власти до 1 мая 2000 г. произвести в 
первоочередном порядке замену действующих удостоверений на удостоверения ветерана 
Великой Отечественной войны единого образца лицам, отнесенным Федеральным 
законом "О ветеранах" к участникам Великой Отечественной войны. 

4. Ветераны, не получившие удостоверение ветерана Великой Отечественной войны 
нового образца, реализуют свои права и льготы на основании имеющихся у них 
удостоверений, образцы которых утверждены до 1 января 1992 г. 

5. Министерству труда и социального развития Российской Федерации, Министерству 
обороны Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российской Федерации и 
Федеральной службе безопасности Российской Федерации совместно с другими 
федеральными органами исполнительной власти: 

обеспечить изготовление бланков удостоверения ветерана Великой Отечественной войны 
в соответствии с утвержденным единым образцом; 

в месячный срок внести изменения в правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти, определяющие порядок и условия реализации прав и льгот 
ветеранов Великой Отечественной войны, установленных Федеральным законом "О 
ветеранах". 

6. Министерству финансов Российской Федерации представить в Правительство 
Российской Федерации предложения об источниках финансирования расходов, связанных 



с изготовлением бланков удостоверения ветерана Великой Отечественной войны единого 
образца, в том числе расходов в размере 1 млн. рублей для обеспечения удостоверениями 
лиц, указанных в пункте 3 настоящего Постановления. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 5 октября 1999 г. N 1122 

 


